Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Joanópolis.
Ilustríssima Senhora Secretária Municipal da Educação e Cultura de Joanópolis.

Indicação nº 44/2006

Benedito  Ignácio  Giudice,  Vereador  em exercício  junto  a
Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais,  indica  sejam criados e preenchidos
mais  empregos  permanentes  de  Professor  de  Educação  Física,  de  modo  a  viabilizar  a
implantação,  no  âmbito  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  de  uma  “Escola  de
Esportes”, propiciando-se às crianças e aos adolescentes a oportunidade de prática orientada
de vôlei, basquete, handbaal, natação (quando for inaugurada a piscina pública), futebol,
etc.

J U S T I F I C A T I V A

O acatamento do presente pleito importará no fomento e na
diversificação  das  atividades  esportivas  no  âmbito  do  Município,  propiciando  o
preenchimento de lacuna temporal  na rotina das crianças e adolescentes,  auxiliando,  de
forma  saudável,  suas  formações.  Ademais,  o  impacto  financeiro  recairá  na  folha  de
pagamento  dos  professores  (Fundef),  que,  sistematicamente,  se  mostra  superavitária.
Demais considerações serão desenvolvidas em Plenário.

Joanópolis, 28 de março de 2006.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador